<sup>9</sup> «Sicut enim ratio in speculativis deducitur ab aliquibus principiis per se notis, quorum habitus intellectus dicitur; ita etiam oportet quod ratio practica ab aliquibus principiis per se notis deducatur, ut quod est malum non esse faciendum, praeceptis Dei obediendum fore, et sic de aliis: et horum quidem habitus est synderesis. Unde dico, quod synderesis a ratione practica distinguitur non quidem per substantiam potentiae, sed per habitum, qui est quodammodo innatus menti nostrae ex ipso lumine intellectus agentis, sicut et habitus principiorum speculativorum, ut, omne totum est majus sua parte, et hujusmodi» (Th. Aquinas, *Super Sent.*, lib. 2 d. 24 q. 2 a. 3 co.). For English translation of Aquinas's works see Aquinas Institute online edition (<https://aquinas.institute/operaomnia>).

the dynamic of moral choice, in which Aquinas assigns to *synderesis* the role of reminding us of only this general and quite formal norm:

Through the (interior) word the *synderesis* proposes this: every evil must be avoided. Upper reason assumes this: adultery is bad because it is forbidden by the law of God; the lower reason would take on the same thing, since adultery is evil, because it is unjust and dishonest. The conclusion instead, that this adultery must be avoided, belongs to the conscience and does not change if it is something present or past or future, because the conscience reproaches what has been done or contrasts what one is about to do<sup>10</sup>.

We can notice that at the time of Aquinas, a difference between *conscience* and *synderesis* was acquired, but in this early text, the role of the second concept – according to the example he provides – seems restricted to a sort of major premise in the moral syllogism and remains quite formal.

Anyway, more or less in the same period, probably two or three years later, Aquinas developed the topic in the *Quaestio 16 De Veritate* in a sensibly broader way. He recognises first of all an active debate on the nature of *synderesis*, again on the question of whether it is a power or a habit:

There are various opinions on this question. Some say that *synderesis* designates simply a power, different from, and higher than, reason. Others say that it is, indeed, simply a power which is really identical with reason, but is considered as different from it. For reason is considered as reason,

<sup>10</sup> «Verbi gratia, synderesis hanc proponit: omne malum est vitandum: ratio superior hanc assumit: adulterium est malum, quia lege Dei prohibitum: sive ratio inferior assumeret illam, quia ei est malum, quia injustum, sive inhonestum: conclusio autem, quae est, adulterium hoc esse vitandum, ad conscientiam pertinet, et indifferenter, sive sit de praesenti vel de praeterito vel futuro: quia conscientia et factis remurmurat, et faciendis contradicit» (ivi, lib. 2 d. 24 q. 2 a. 4 co.).